
Résumé bakalářské práce 

Jméno autora: Václav Klimeš 

Název práce: Etické otázky spoření, investic a burzovních spekulací 

Résumé: 

Práce rozebírá etické problémy související se spořením, investicemi a burzovními 

spekulacemi. Má tři části. První část ozřejmuje ekonomické pojmy a mechanismy, se kterými 

se operuje ve zbytku práce. Druhá část se pokouší nalézt, diskutovat a aplikovat kritéria 

etického zhodnocování peněz. Třetí část představuje praktické problémy etického 

zhodnocování peněz a doplňkově nastiňuje možnosti, které má nyní a zde praktický zájemce o 

tuto oblast. 

Práce ukazuje, že pokusy aplikovat přikázání Desatera na oblast zájmu vedou k získání 

neuspokojivých etických kritérií. Proto na základě biblického étosu a stanovisek morálních 

teologů vyvozuje, že lidská činnost je etická do té míry, nakolik se při ní vytvářejí hodnoty. 

Toto kritérium je aplikováno na oblast zájmu, což vede k závěru, že investice, tedy vložení 

peněz do nějakého podniku s cílem podpořit tento podnik, je etická, kdežto spekulace, tedy 

usilování o zisk odhadem budoucího vývoje, eticky přijatelná není. Práce podává výčet 

vnějších charakteristik eticky přijatelného zhodnocování peněz, ovšem konstatuje, že to 

nejdůležitější při posuzování etičnosti zhodnocování peněz je úmysl. 

Práce se též obsáhleji zabývá problematikou půjčování na úrok. Kloní se ke stanovisku, že je 

sice etické, nicméně dochází k závěru, že je tomu tak (s jistým zjednodušením) pouze 

v případě půjček k výdělečným účelům. 

Práce obsahuje i porovnání svých závěrů se stanovisky církevního magisteria s tím 

výsledkem, že mezi nimi nalézá naprostou shodu. 

Klí čové pojmy:  

morální teologie, etika, spoření, investice, burzovní spekulace 

 


